[image: ]
ДУМА НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

18 июня 2024 года                         г. Нефтекумск                                             № 289

Об утверждении Положения о размещении проектов нормативных правовых актов Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих права и свободы человека и гражданина, на официальном сайте администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», статьей 43 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 6, 13 Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Уставом Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 15 августа 2023 года № 129,
Дума Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Статья 1

Утвердить прилагаемое Положение о размещении проектов нормативных правовых актов Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих права и свободы человека и гражданина, на официальном сайте администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

Статья 2

Признать утратившим силу решение Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 27 декабря 2018 года № 278 «Об утверждении Положения о размещении проектов нормативных правовых актов Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края, затрагивающих права и свободы человека и гражданина, на официальном сайте администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края».

Статья 3

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края по местному самоуправлению, законотворчеству и правопорядку (председатель - Р.К. Абдулнасыров).

Статья 4

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                          Д.А. Слюсарев

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                       Д.Н. Сокуренко

	Приложение
к решению Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Об утверждении Положения о размещении проектов нормативных правовых актов Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих права и свободы человека и гражданина, на официальном сайте администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края»
[bookmark: _GoBack]от 18 июня 2024 года № 289

[bookmark: P40]ПОЛОЖЕНИЕ
о размещении проектов нормативных правовых актов Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих права и свободы человека и гражданина на официальном сайте администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

Статья 1. Общие положения

Положение о размещении проектов нормативных правовых актов Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих права и свободы человека и гражданина на официальном сайте администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края устанавливает процедуру организации и проведения общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края путем размещения их на официальном сайте администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края в сети «Интернет»: anmosk.qosusluqi.ru (далее - официальный сайт).

Статья 2. Размещение на официальном сайте

1. Общественному обсуждению подлежат проекты нормативных правовых актов Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающие права и свободы человека и гражданина (далее - Проекты). Проекты размещаются на официальном сайте в разделе «Представительный орган муниципального образования» - «Нормотворчество» - «Проекты решений Думы НМО СК».
2. При общественном обсуждении Проектов на официальном сайте разработчиком размещаются:
1) Проект;
2) информация о сроках начала и окончания общественного обсуждения Проекта, о порядке направления гражданами замечаний и предложений;
3) информация о результатах общественного обсуждения, предложениях с указанием позиции разработчика.

Статья 3. Сроки рассмотрения Проектов

1. Срок общественного обсуждения Проекта определяется разработчиком и не может составлять менее 5 календарных дней со дня размещения на официальном сайте Проекта.
2. Разработчик рассматривает все предложения, поступившие в установленный срок в электронной или письменной форме по результатам общественного обсуждения.
Не подлежат рассмотрению предложения:
поступившие по окончании установленного разработчиком срока общественного обсуждения Проекта;
не касающиеся предмета регулирования размещенного на официальном сайте Проекта.
[bookmark: P50]3. В течение трех рабочих дней со дня завершения общественного обсуждения Проекта разработчик анализирует и систематизирует полученные замечания и предложения, учитывает их при доработке и готовит заключение о результатах общественного обсуждения Проекта с мотивированным обоснованием необходимости принятия либо отклонения каждого поступившего замечания или предложения.
Результаты общественного обсуждения Проекта носят рекомендательный характер.

Статья 4. Итоги общественного обсуждения

1. По итогам общественного обсуждения Проекта разработчик анализирует и систематизирует полученные замечания и предложения, учитывает их при доработке и готовит заключение о результатах общественного обсуждения Проекта с мотивированным обоснованием необходимости принятия либо отклонения каждого поступившего замечания или предложения. Заключение о результатах общественного обсуждения прилагаются к Проекту, вносимому на рассмотрение Думой Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.
2. Принятый Думой Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края Проект, прошедший процедуру общественного обсуждения, и заключение о результатах общественного обсуждения Проекта подлежат размещению на официальном сайте в течение 10 календарных дней со дня принятия Проекта.
3. В случае, если Проект был возвращен Думой Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края на доработку, либо получил отрицательное заключение органов прокуратуры, и учет замечаний потребует существенных изменений текста Проекта, разработчиком может быть принято решение о проведении его повторного общественного обсуждения.

Статья 5. Заключение о результатах общественного обсуждения

Заключение о результатах общественного обсуждения Проекта разработчик направляет гражданам, принимавшим участие в общественном обсуждении Проекта, по их запросу в течение 15 календарных дней со дня поступления такого запроса.
image1.jpeg